Ad haec pater: Litteras, inquit, libenter videbo. Notarius perrexit, et eas pater 
alta voce legit. Continebant illae probra nonnulla in cives ob facinus commissum 
contra Societatem in templi, collegii et seminarii demolitione, in ipsorumque pa- 
trum tam seditiosa exturbatione, exagitatione atque etiam trucidatione. Lectis lit- 
teris, nomina, inquit, subscriptorum novi, manum non novi. At socius: Ego vero, 
inquit, novi manum non esse illorum. Nam illorum uterque usu manuum privatus 
erat. Quid? Quod alter nec scribere novit, nec litteras unquam didicit. Erant enim 
hi duo illi aegroti, de quibus in collegii direptione satis longam mentionem feci-
mus. Dirigebantur autem litterae ad patres quosdam etiam de nomine ignotos, qui 
cum caesariano exercitu provinciam nuper dicebantur ingressi. 35  Tunc pater: 
Quicquid sit de litteris, illae certe parum ad rem praesentem, aut nihil. Nam et 
homines privati ad homines privatos scripserunt, ut ex ipsismet litteris manifes-
tum est. Et si in tantis malorum calamitatibus, quibus ipsi iniustissime a civitate 
oppressi fuerant, aliquid affectui indulgentes in cives ipsos exararunt, licet excu-
satione non careant, illos tamen non excuso. Illud tantum, quod quisque prudens 
iudicare potest, constanter affirmo, quod nimirum ipsi fecerunt, Societati non 
esse adscribendum. Quamvis si illud spectetur, propter quod litterae obiiciuntur, 
tantum abest, ut causam vestram iuvent, ut illi potius plurimam obsint. Siquidem 
cum vestra occupanda esse dicunt, non violentam ereptionem, sed iustitiae offi-
cium insinuant. Vos enim templum, scholas et aedes nostras demoliti estis. 
Earum loco, ut vestrae substituantur, petunt. Haec autem iniusta occupatio non 
est, sed ipsissima iustitiae commutativae ratio et proprie dicta restitutio. Sed his 
missis ad rationes, quas affertis, respondebo. Vim vobis a commissario et genera- 
li illatam asseritis. Hoc equidem ignoro. Verum non sola ipsorum auctoritate haec 
facta fuisse certo scio, cum ex comitiis Devensibus articulum hac de re editum 
habeamus. 36  Quare si ipsis, quod decretum erat, exequentibus vos restitistis, et 
propterea vim aliquam passi estis,  id non nobis, sed vobis vitio vertatis. Si ergo 
comitia illa legitima fuere, non video, quo iure id vos auferre possitis, quod nobis 
ab universa provincia et a vobismetipsis, qui adfuistis, traditum fuit. Quod si quis 
illegitima esse dicat, id nec mihi, nec ulli constare potest, nisi superior, hoc est 
Princeps ita esse declaret. Expectetur ergo ille, donec veniat, causam cognoscat, 
et quid tam mihi, quam vobis faciendum sit, arbitrio suo ostendat. Interim vero 
obsecro vos, me ne turbetis, sed meis pacifice frui permittatis. Quod si aliud in 
animis fixum habetis, intelligatis velim vos non solum iustitiae ipsi iniuriam fac-
turos, cuius legibus unum et eundem partem esse testem ac iudicem prorsus 
repugnat, sed etiam auctoritati Principis plurimum derogaturos. Ad quem ego 
appello, meque hac in re nullum alium iudicem velle protestor. Et quia vos coram 
ipso causam agere incepistis, et ipse suam auctoritatem, quam ego, ut debeo, 
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revereor, interposuit, eius sententiam et imperium absque auctoritates ipsius lae- 
sione recusare non potestis.